



Høringssvar

Amager Øst Lokaludvalg takker for muligheden for at bidrage til overvejelserne vedr. inddragelse af ungdommen i byens demokratiske processer.

Vi har ingen gymnasier eller andre ungdomsuddannelser i vores bydel, så for at kunne kvalificere vores høringssvar, har vi inddraget de unge som følger

- Et lokaludvalgsmedlem har deltaget i en undervisningstime i 10. klasse i ungdomsskolen i Kvarterhuset og har her haft en samtale med eleverne om deres behov for inddragelse i bydelens udvikling.
- En spørgeskemaundersøgelse sendt ud til panelister ml. 15 og 26 år. Lokaludvalget har modtaget 20 besvarelser. Disse besvarelser er vedlagt i kopi.

Derudover har vi naturligvis gjort brug af vores erfaring som forældre, bedsteforældre, professionelle inden for målgruppen og fra vores mangesidige kendskab til unge mennesker via diverse foreninger, frivilligt arbejde mm.

Vi deler Borgerrepræsentationens ønske om at inddrage unge mennesker mere i vores arbejde, men vi tvivler på at deltagelse i lokaludvalgs-møder er vejen frem. De meget omfattende og mange rettede problemstillinger, som et lokalområde arbejder med, vil efter vores opfattelse interessere meget få unge mennesker og muligvis skræmme dem væk fra deltagelse i demokratiske fora i fremtiden. Det vil muligvis interessere unge fra de politiske ungdomspartier, men de kan komme til orde på anden vis, og er sandsynligvis ikke specielt repræsentative for ungegruppen som helhed.

27. oktober 2023

Sagsnummer
2023-0368479

Dokumentnummer
2023-0368479-4

Sekretariatet for
Amager Øst Lokaludvalg
Jemtelandsgade 3
2300 København S

EAN-nummer
5798009800459

Dertil kommer at man gennem mange år uden det store resultat har forsøgt at få lokale og centrale Ungeråd til at fungere, men uden den store succes.

Besøg hos 10. klasse

Den 10. klasse, vi har besøgt, gav klart udtryk for, at skulle de inddrages, så skulle det være i skoletiden, og i øvrigt var de generelt meget tilfredse med det samfund de lever i.

De synes busser bør komme til tiden, at der meget beskidt i busser, metro og på offentlige toiletter, og at der mangler udendørs siddepladser ved Kvarterhuset. Det sidstnævnte tager vi fat på sammen med de unge, men forholdene omkring de offentlige transportmidler ligger på kanten af, hvad lokaludvalget har indflydelse på. Det er dog aftalt med de unge, at de skal fotodokumentere snavet i busserne, og så forsøger vi at få en relevant myndighed i tale. De gav udtryk for, at vi meget gerne måtte komme igen, muligvis også fordi det var et kærkomment afbræk i den sædvanlige skoledag.

Spørgeskemaundersøgelse

Lokaludvalgets borgerpanel har 141 respondenter under 26 år (det er uvist hvor mange heraf, der er fraflyttede) og 20 har svaret på lokaludvalgets borgerpanelundersøgelse udsendt specifikt til denne målgruppe. Da meget få har svaret på undersøgelsen, præsenterer vi kun de mest tydelige resultater derfra, men drager ingen konklusioner heraf.

- 100% er enige eller meget enige i, at de interesserer sig for udviklingen på Amager.
- 84% er enige eller helt enige i, at de gerne vil inddrages mere i generelle spørgsmål om bydelens udvikling.
- 72% er enige eller helt enige i, at de gerne vil inddrages mere i lokale spørgsmål om bydelens udvikling, som har betydning for dem.
- 61% kender ikke til deres muligheder for at få indflydelse i byens udvikling lokalt på Amager
- 88% vil gerne kontaktes hvis lokaludvalget har brug for input på områder, som vedrører unge i Amager Øst.

Anbefalinger

Opdragelsen til at deltage i demokratiet ligger primært hos forældrene og indgår som en del af folkeskolens dannelsesopgave. Vi mener, at vi med stor fordel kan indgå i et tæt samarbejde med folkeskolerne og andre i vores område om at afholde årlige 1-2 temamøder. Vi tror, at vi når et væsentlig bedre resultat ved at samarbejde med folk, der har en professionel relation til de unge og kender de unges hverdag og foretrukne arbejdsmetoder.

Vi kan også med fordel tænke de unge ind i vores øvrige arbejde på udvalgte områder. Fx arbejder vi pt på at afholde en miljø- og klimakonference til næste år. Det er et emne, vi ved, interesserer ungdommen.

Måske kunne borgerrepræsentationen lade det være op til det enkelte lokaludvalg at inddrage de unge på den vis, de finder bedst. Hvis nogle lokaludvalg kan se en pointe i at vælge to repræsentanter til lokaludvalget, så lad dem det, imens andre kan drage andre erfaringer. Skal samarbejdet med de unge fungere optimalt, så er det vigtigt at alle kan se sig selv i arbejdet, som jo for alles vedkommende er frivilligt.

Man kan med fordel evaluere de forskellige erfaringer om 1-2 år, så lokaludvalgene på den måde kan inspirere hinanden.

Med venlig hilsen

Amager Øst Lokaludvalg



Høringsvar fra Vesterbro Lokaludvalg om ungerepræsentanter i Lokaludvalg

Først en tak for at tage fat på et meget relevant emne, som har fyldt en del i vores drøftelser i Vesterbro Lokaludvalg.

Da vi oprettede vores borgerpanel for nogle år siden, kunne vi klart se, at vi – ikke overraskende – havde svært ved at nå ud til især 3 grupper i vores bydel

- De unge
- De nytilflyttede i de nye bydele (Carlsbergbyen og havnen)
- Borgere med anden kulturel baggrund

Det samme kunne vi se afspejle sig i valget til Lokaludvalget. Vi hilser derfor initiativet velkomment og vil benytte lejligheden til at markere, at det ikke alene er de unge i vores mangfoldige by, som er underrepræsenteret i Lokaludvalgene – ligesom i Borgerrepræsentationen.

Hvordan I inddrager unge i dag i lokaludvalgets arbejde?

Dette er et af spørgsmålene til os. Her vil vi nævne tiltag, vi har gennemført – velmenende og gode forsøg, som vi har fået vigtig indsigt fra, men vi har ikke knækket koden og glæder os derfor til sammen med forvaltningerne og de andre Lokaludvalg at finde nye holdbare løsninger, hvor de unge ikke alene spørges, men også bliver en integreret del af lokaludvalgets arbejde, planer og beslutninger.

Tilbage i efteråret 2019 gennemførte vi en undersøgelse af unges fritidsvaner på Vesterbro. Center for Ungdomsstudier stod for undersøgelsen med unge på Vesterbro mellem 12 og 15 år. De er bl.a. blevet inddraget gennem interviews, workshopdag og en spørgeskemaundersøgelse (på alle folkeskoler og privatskoler på Vesterbro, der har vesterbrobørn gående). 1250 unge deltog.

10. november 2023

Sagsnr.
2023-0336347

Dokumentnr.
2023-0336347-5

Sagsbehandler
Rikke Stampe Wesch

Sekretariatet for Vesterbro og
Kgs. Enghave Lokaludvalg

Lyrskovgade 4
1758 København V

EAN nummer
5798009800473

I november 2021 arrangerede Vesterbro Lokaludvalg sammen med Ungerådet en workshop med formålet om at gøre Jernbanebyen til en ny bydel, hvor der også er plads til unge. 14 unge fra 2 skoler i bydelen deltog.

I tæt samarbejde med TMF blev der igen i sommeren og efteråret 2023 gennemført 2 større initiativer:

- Workshopforløb i samarbejde med Hørt Ungdom på en uge for ca. 30 unge fra 5 lokale skoler omhandlende Jernbanebyen. De unge deltog i byplanlægger-rollespil, var på felttur, indsamlede inspiration og udarbejdede af anbefalinger og produkt - og forelæggelse for borgmester og de deltagende borgere i Bydelspicnic'en i juni 2023
- Afholdelse af dialogmøde med Ungerådet og Ældrerådet i oktober 2023 om alternative boligformer og inputs til hvordan man skaber gode rammer for at bo sammen på tværs af alder og livssituationer i Jernbanebyen?

Det har også fyldt i udviklingen af vores bydelsplan, hvor vi bl.a. henlagde vores møder til Street Copenhagen på Enghavevej, Ungdommens Demokratihus og Vesterbro Ungdomsgård for at blive klogere på, hvilke emner som optager de unge, og hvilke ønsker til Vesterbros udvikling de har.

Det har betydet, at der er mærkbart ungeaftryk i den endelige bydelsplan, hvor vores visioner i høj grad knytter an til ønsket om at skabe bedre rammer for fællesskaber for Vesterbros unge, og med fokus på hvordan vi kan understøtte de unges mulighed for at kunne udfolde sig også uden for et etableret fritidstilbud. Læs mere om det i vores bydelsplan: <https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/bydelsplan/kultur-fritid-bo-ern-og-unge>.

Internt i Lokaludvalget har vi drøftet høringen på Vesterbro Lokaludvalgs møde i august, og herefter har Lokaludvalgets udvalg for Kultur, Fritid, Børn og Unge inviteret fire unge i alderen 14-21 år til møde, heraf 1 fra Ungerådet, 1 fra Hørt Ungdom og 2 børn af medlemmer fra Lokaludvalget. Vi har derudover i oktober i samarbejde med Vesterbro Ungdomsgårds repræsentant i Lokalrådet besøgt Ungdomsgårdens Ungeværk og snakket med unge og ansatte der om unges deltagelse bydelens aktiviteter.

Høringssvaret bygger ligeledes på dugfriske input fra lokaludvalgets sekretariat, som også har drøftet "inklusion af unge i lokaludvalgsarbejdet" på lokaludvalgssekretariatsseminar i september.

Her havde man bl.a. fået "Ungeindsigter fra allerede engagerede unge og ikke allerede-engagerede unge" – gode pointer, som bl.a. peger på, at der ligesom blandt de unge også er mange voksne, som ikke er interesserede i at deltage i borgermøder eller at stille op til at deltage i organisatorisk arbejde som lokaludvalg.

Overordnede bemærkninger til høringen

Hvad er et lokaludvalg?

Rigtigt mange blandt de unge er ikke klar over, at der findes lokaludvalg, som taler bydelens stemme. Vi har ikke været synlige og relevante nok i de sammenhænge, de lever og fungerer i. Det skal vi under alle omstændigheder blive bedre til – gerne ved kampagner i samarbejde med Overborgmesterens Sekretariat og ved at være mere til stede på platforme som Instagram.

Vi er også blevet anbefalet i højere grad at være synlige steder, hvor de unge mødes og hænger ud. For vores vedkommende kunne det f.eks. være mens skøjtebanen i Enghaveparken er åben.

En måde kunne være at få etableret en praksis, hvor lokaludvalget årligt mødes med elevråd fra folkeskoler, gymnasier, 10. klasse centre og ungdomsuddannelser som FGU. Lokaludvalgene og de lokale demokratiske former kunne også inviteres til at indgå som en del af fx samfundsfagsundervisningen i gymnasiet og 10. klasse skolerne.

Til ét af møderne med de unge faldt der også en bemærkning fra de unge om, at ordet "lokaludvalg" er et udflydende begreb, der ikke giver indtryk af, at det er et spændende forum med særlig stor indflydelse og power. Måske ville et ord som bydelsudvalg give et klarere signal – både overfor bydelens beboere – herunder de unge - og det administrative og politiske lag i kommunen.

Unge er forskellige (ligesom os andre)

Det er vores klare indtryk, at unge gerne vil inkluderes, når det gælder udviklingen af deres bydel. Men de ønsker at engagere sig på forskellige måder (ligesom os andre). Vi mener det er vigtigt, at der i det endelige koncept imødekommes forskellige muligheder for deltagelse. De unge selv italesætter en forskel på allerede engagerede unge og unge, som ikke er engagerede. I det kan der ligge, at allerede engagerede unge, gerne vil deltage i den fastlagte mødetrommerum, og de ikke allerede engagerede unge måske hellere vil deltage ad hoc i projekter, events og høringer. Desuden, at nogle unge interesserer sig bredt for de emner, som behandles i lokaludvalget, og andre måske i højere grad

interessere sig for emner, der direkte vedrører deres hverdag. Fælles er dog, at de unge motiveres af indflydelse og mulighed for medskabelse.

I vores møder med de unge og i ungeundersøgelsen er et tilbagevendende ønske: flere steder at mødes og hænge ud. Det ungehus på Enghavevej, som er under planlægning, er en oplagt mulighed for at engagere bydelens unge.

SVAR PÅ KONKRETE SPØRGSMÅL:

På hvilken måde ungerepræsentanter kan tage del i lokaludvalgets arbejde?

Efter Lokaludvalgets og sekretariatets drøftelse med unge, så står en pointe lysende klar: Unge vil indgå på lige fod med andre! På baggrund af unges input, så mener Vesterbro Lokaludvalg, at ungerepræsentanter bør kunne tage del i Lokaludvalgsarbejdet på lige fod med øvrige medlemmer af Lokaludvalget.

Det betyder at unge skal have samme muligheder og samme beføjelser som andre, der deltager som medlemmer eller på anden vis i Lokaludvalgets arbejde.

En pointe i forhold til at indgå på lige fod er f.eks. at benytte ordet "inklusion" frem for "inddragelse". Det kan lyde som en petitesse, men i ordet "inklusion" er der en indbygget forståelse af ligeværd - også selvom betingelserne for deltagelse er forskellige. Det er ikke på samme måde gældende ved brug af ordet "inddragelse" som ofte rummer et magt-aspekt (man inddrages, men andre træffer beslutningen).

Tilbagemeldingerne viser også, at nogle af de unge hellere vil engagere sig i særlige projekter/emner/begivenheder og ikke nødvendigvis melde sig til at deltage i fast tilbagevendende møder. Dette gælder måske især for unge i aldersgruppen 13-16, og fast deltagelse i et forum som Lokaludvalget vil måske være mere relevant for mere erfarne unge i aldersgruppen 17-20.

I øvrigt kan unge deltage på samme måde som alle andre ved at give input til høringer, deltage i arrangementer, underudvalg, borgerpanel m.v. Unge kan være en særlig målgruppe i forbindelse med Lokaludvalgets projekter og indsatser. F.eks. som ved den deltagelse af unge i udviklingen af Jernbanebyen, som er beskrevet ovenfor. Det er sådan set ikke anderledes end andre målgruppeorienterede tilrettelagte processer.

På Vesterbro Ungdomsgård styrer de unge såkaldte unge-crews med emner, de brænder for – fx krea, sexualitet, musik, rollespil.

• **Hvordan ungerepræsentanter kan vælges i jeres bydel?**

Medlemsforslaget lægger op til, at to ungerepræsentanter i hver bydel vælges af og blandt eleverne på ungdomsuddannelserne til at deltage i lokaludvalgenes arbejde for ét år ad gangen. Vi i Vesterbro Lokaludvalg er ikke enige i, at ungerepræsentanter udelukkende vælges blandt elever på ungdomsuddannelser. Såvel erhvervsuddannelser som FGU samler ligesom 10. klasse-centrene ikke unge fra bestemte bydele, det sker i højere grad i gymnasier. Ungdomsuddannelser er derfor ikke et naturligt sted at involvere unge aktiviteter og indsatser i bydelene.

Vesterbro Lokaludvalg foreslår,

- at der som ovenfor nævnt etableres årlige møder med bydeles folkeskoler. På disse møder kan der udpeges vigtige/påtrængende emner, som Lokaludvalg og elevråd kan arbejde videre med.
- at rekruttering og valg af ungerepræsentanter til lokaludvalgene har et ophæng i Ungerådet og valg til Ungeråd. F.eks. med mulighed for at stille op til enten Ungeråd eller Lokaludvalg, eller ved, at medlemmer af Ungerådet tildeles medlemskab af Lokaludvalg som en slags bestyrelsesposter – ligesom medlemmer af BR tildeles bestyrelsesposter. Det kunne også være, at Ungerådet har til opgave at udpege ungerepræsentanter til Lokaludvalget. Ungerepræsentanternes særlige rolle vil være at være bindeled mellem Ungeråd og Lokaludvalg og bydelsambassadør for inkludering af unge i bydelen.

En betydelig fordel ved at lave et ophæng til Ungerådet er, at Ungerådets sekretariat sammen med Hørt Ungdom og Bæredygtig Ungdom har adgangen og ekspertisen til at rekruttere og inkludere unge. Det er ikke uden årsag, at det er dyrt at hyre Hørt Ungdom og Bæredygtig Ungdom til workshops m.v. med unge – for der ligger mange times arbejde i at opdyrke og vedlige holde den adgang, som de har til unge - timer (og eksperter), som Lokaludvalgssekretariatene slet ikke har mulighed for på samme måde.

• **Hvor længe ungerepræsentanter skal være valgt?**

Der er etårige valgperioder i Ungerådet, og at dette også vil være at fortrække som repræsentanter i Lokaludvalget. Der skal derfor laves planer for kortfattede introforløb, så de unge hurtigst muligt kan springe ind i lokaludvalgenes arbejde. Der skal også tages fat i lokaludvalgenes

arbejds- og mødeform, så vi bedre kan favne en mere mangfoldig repræsentation fra vores bydele, herunder fra de unge.

Venlig hilsen

Thomas Egholm, forperson for Vesterbro Lokaludvalg

Borgerrepræsentationens Sekretariat, att. Sekretariatschef, Flemming Dubgaard Hansen

Hørings svar - Forslag om ungerepræsentanter i lokaludvalg

Østerbro Lokaludvalg hilser forslaget om at inddrage unge i lokaludvalgsarbejdet velkommen.

Vi har følgende anbefalinger og kommentarer til de fremsendte spørgsmål:

1. På hvilken måde ungerepræsentanter kan tage del i lokaludvalgets arbejde?

Lokaludvalget anbefaler, at der arbejdes på en model, hvor ungerepræsentanter i første omgang deltager i fagudvalgs- og arbejdsgruppernes arbejde med lokale sager. På den måde kommer deltagerne med "i maskinrummet", og vil kunne koncentrere sig om specifikke sager afhængigt af interesse.

2. Hvordan ungerepræsentanter kan vælges i bydelen?

Vi anbefaler, at de deltagende unge skal være bosat i bydelen for at få den bedste tilknytning og viden om lokalområdet. Hvis repræsentanter vælges på bydelens gymnasier eller ungdomsuddannelser (hvor elever kommer fra nær og fjern) alene, risikerer vi, at den lokale vinkel kommer i baggrunden.

3. Hvor længe ungerepræsentanter skal være valgt?

For at sikre kontinuitet og sammenhold i udvalget, mener lokaludvalget, at ungerepræsentanter optimalt set skal vælges for en 2-årig periode med mulighed for genvalg.

4. Hvordan lokaludvalget inddrager unge i arbejdet i dag?

Østerbro Lokaludvalg har arbejdet med inddragelse af unge gennem en ungekonference og workshops over temaet "mødesteder". Desuden har udvalget i fagudvalgsregi besøgt elevråd på skolerne for at få bedre kendskab til, hvad der fylder for målgruppen.

10. november 2023

Sagsnr.
2023-0406056

Dokumentnr.
2023-0406056-5

Sagsbehandler
Ellen Engsted

Sekretariatet for Østerbro Lokaludvalg

Svendborggade 5, 4. sal
2100 København Ø

EAN nummer
5798009800497

Inddragelsesaktiviteter ifm. denne høring.

For at indhente input blandt ungemålgruppen, særligt til spørgsmål 1 og 3, har lokaludvalget haft udsendt et spørgeskema til en udvalgt gruppe af unge.

Spørgeskemaet har været udsendt i uge 45 gennem resource- og kontaktpersoner i lokaludvalgets netværk til:

- Randersgade Skole
- Sortedamskolen
- Ungeværket
- Byens Musikskole
- Ungerådet

Der er desværre kun kommet ganske få og ufuldstændige besvarelse tilbage på spørgeskemaet. Dette her betyder, at lokaludvalget ikke kan udtale sig om bydelens unges holdninger til sagen på baggrund af de få besvarelser.

Venlig hilsen



Allan Marouf
Forperson for Østerbro Lokaludvalg



ØKF 2572 Borgerrepræsentationens Sekretariat
Afsnit 1

AVLU Hørings svar vedr. ungerepræsentanter

Vi er meget glade for at dette forslag endelig bliver stillet. Lokaludvalget er generelt positiv, men vi vil først og fremmest gøre opmærksom på, at der er behov for en afklaring af, hvordan de unge helt præcist skal indgå på møderne, skal udpeges og organiseres. Dernæst står vi klar med åbne arme og er klar over, at de unge ikke interesserer sig for alt. De kan få besked om at deltage på lokaludvalgsmøder, når der særligt er noget, der er relevant for de unge.

Vi mener, at de unge skal have ret til at tale på lokaludvalgsmøder - på lige fod med lokaludvalgets medlemmer - og ikke blot deltage. De skal være ordinære medlemmer, for ellers fungerer de som almen borger, der som altid kan komme og være med på møderne. Det skal forvaltningen være opmærksom på.

På hvilken måde kan ungerrepræsentanter tage del i lokaludvalgets arbejde?:

Ungerepræsentanterne kan deltage fast på arbejdsgruppemøderne for Børn & Unge, da de også ligger tidligere end lokaludvalgsmøderne.

Hvordan kan ungerrepræsentanter vælges i jeres bydel?:

Vi gør opmærksom på, at Amager Vest kun har Ørestad Gymnasium (STX) af ungdomsuddannelser, og at man for at sprede repræsentationen ud og få alle aldre med også vælger unge elever på folkeskolerne. Vi foreslår aldersgruppen 15-20 år. Alle skal have mulighed for at blive valgt gennem et skolevalg, som når man vælger til et elevråd.

Hvor længe skal ungerrepræsentanter være valgt?:

2. november 2023

Sagsnummer
2023-0374993

Dokumentnummer
2023-0374993-2

Sekretariatet for Amager Vest
Lokaludvalg
Sundholmsvej 8
2300 København S

EAN-nummer
5798009800442

Vi bakker op om pointen med, at de kun skal være valgt for 1 år, grundet deres livssituation, som beskrevet i høringsmaterialet:

"Det foreslås derfor, at de unge kun vælges for et år ad gangen, da en 4-årig valgperiode ikke giver mening i forhold til ungdomsuddannelserne, i forhold til det typiske flyttemønster og i det hele taget er meget lang tid i et ungdomsliv."

Hvordan inddrager I de unge i dag?

Vi har inddraget Ungerådet i vores arbejdsgrupper og inddraget skoler og elever i vores borgermøder. Derudover har vi en undersøgelse i gang foretaget af Hørt Ungdom, hvor vi inddrager de unge mellem 14-16 år samt skolerne.

Venlig hilsen
Amager Vest Lokaludvalg

10. oktober 2023
J.nr. 2023-0380507

Borgerrepræsentationens sekretariat

Christianshavns Lokaludvalg drøftede i sit møde den 27. september 2023 medlemsforslaget om at få ungerepræsentanter tilknyttet til lokaludvalgene.

Christianshavns Lokaludvalg har sympati for forslaget, men mener, at det kun giver mening,

- hvis rekrutteringsgrundlaget bredes ud, da det er tilfældigt hvilke ungdomsuddannelser de tolv lokaludvalgsområder rummer
- hvis ordningen skrues sådan sammen, at begge de unge, der tilknyttes lokaludvalget, bor i lokaludvalgsområdet
- hvis ungerepræsentanterne har stemmeret i lokaludvalget.

Med venlig hilsen

Asbjørn Kaasgaard,
Christianshavns Lokaludvalg



Høringsvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg - ungerepræsentanter i lokaludvalg

26. oktober 2023

Intro

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har forholdt sig til høringen på følgende måde:

- Drøftelse på lokaludvalgsmøder den 31. august og 26. oktober.
- Drøftelse i Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget under Brønshøj-Husum Lokaludvalg den 4. september og 10. oktober.

Sagsnummer
2023-0337463

Dokumentnummer
2023-0337463-2

Københavnerdialog

Vi har i løbet af høringsperioden gennemført en online spørgeskemaundersøgelse blandt unge i bydelen. Undersøgelsen er sendt til bydelens fem folkeskoler, det lokale Nørre Gymnasium samt til udvalgte lokale foreninger med mange unge medlemmer.

286 unge i alderen 12-23 år har svaret på spørgsmål om, hvilke emner de gerne vil inddrages i, hvor spændende de finder byudvikling og hvordan de gerne vil inddrages m.v.

Af undersøgelsen udleder vi følgende pointer:

- To tredjedele af respondenterne synes, at lokaldemokrati er "meget spændende" eller "lidt spændende".
- Respondenterne ønsker indflydelse på en bred vifte af områder, hvor skole/uddannelse, grønne områder, fritidsaktiviteter og kulturtilbud ligger højest.
- Respondenterne vil hellere involveres via eksisterende organer som fx elevråd og via spørgeskemaundersøgelser end via faste møder.

Den samlede undersøgelse er vedlagt som bilag til høringssvaret.

Desuden står vores høringssvar på den erfaring med bydelens unge, som vi har fået gennem allerede eksisterende dialoger med og inddragelse af målgruppen (se nedenfor).

Sekretariatet for Brønshøj-
Husum Lokaludvalg
Kobbelvænget 65
2700 Brønshøj

EAN-nummer
5798009800404

www.2700lokaludvalg.dk

Vores hørings svar

Vi har forholdt os til de spørgsmål, som Økonomiforvaltningen har stillet os i høringsbrevet:

• **På hvilken måde kan ungerepræsentanter tage del i vores arbejde:**

Det er meget vigtigt for os, at eventuelle ungerepræsentanter skal have de samme rettigheder som medlemmer, dvs. de skal have stemmeret. Da lokaludvalgsmøderne kan være både lange, formelle og indforståede, vil vi ikke forlange af ungerepræsentanterne, at de kan deltage på lige vilkår med erfarne lokaludvalgsmedlemmer fra dag ét. Derfor foreslår vi at slække på kravene for ungerepræsentanterne og/eller at gøre noget særligt for at give ungerepræsentanterne forudsætninger for at deltage på lige fod med andre, mere erfarne lokaludvalgsmedlemmer. Fx kunne der være mere lempeligere fremmødekrav, hvor ungerepræsentanterne kun er pålagt at møde op under punkter, som er relevante for ungerepræsentanterne. En anden mulighed er, at Borgerrepræsentationen afsætter ressourcer til at ungerepræsentanternes deltagelse kan faciliteres/understøttes, fx med inspiration fra Mellempfolkeligt Samvirke. Her er der udpeget tre ungerepræsentanter i bestyrelsen. De tre ungerepræsentanter har en medarbejder fra Mellempfolkeligt Samvirke tilknyttet. Denne medarbejder hjælper ungerepræsentanterne med at forstå dagsordnerne og deltager på møderne for at bistå ungerepræsentanterne med at komme til orde og 'oversætte' indforståetheder. Der skal være plads til, at ungerepræsentanterne, stiller spørgsmål til både form og indhold på lokaludvalgsmøderne.

Desuden vil vi fremover i højere grad fokusere på tiltag, der rammer den gruppe unge, der gerne vil være engageret i en konkret sag. Det kan fx ske ved gennem øget rekruttering af unge i fagudvalg og arbejdsgrupper, særligt når vi arbejder med temaer, som unge finder relevante (skole, fritid, kultur, natur, klima m.v.).

• **Hvordan kan ungerepræsentanter vælges i vores bydel:**

Det er vigtigt for os, at ungerepræsentanterne repræsenterer nogen. Vi ønsker ikke et åbent valg, hvor alle kan stille op og stemme, dels fordi det er vores vurdering, at det vil kræve for mange ressourcer at gennemføre en valghandling. Og dels fordi de unge, der bliver valgt uden et støttende bagland, har stor risiko for at falde fra efter kort tid. I stedet foreslår vi en model, hvor eksisterende samlinger af unge, fx elevråd på uddannelsesinstitutioner og i folkeskolerne, ungerådene i Ungeværkerne m.fl. udpeger repræsentanter til lokaludvalget. At tage udgangspunkt i eksisterende råd bakkes op af vores spørgeskemaundersøgelse, hvor mange unge foretrækker at blive inddraget via elevråd m.v.

• **Hvor længe skal ungerepræsentanter være valgt:**

Vi vurderer, at ét år er en overskuelig tidsramme for unge, og samtidig giver det tid til, at de unge kan nå at få en fornemmelse for, hvad et lokaludvalg er. Vi foreslår, at der skal sidde to ungerepræsentanter ad gangen og at ungerepræsentanterne udpeges ud fra et rotationsprincip mellem elevrådene, så rådene på skift kan udpege en repræsentant for et år ad gangen. Desuden skal repræsentanterne udpeges lidt forskudt, så der er overlap, og der hele tiden sidder både en ny og en mere erfaren ungerepræsentant.

• **Hvordan vi inddrager unge i dag i lokaludvalgets arbejde:**

I Brønshøj-Husum Lokaludvalgs bydelsplan er et af de fem udvalgte temaer: "Vi sætter fokus på børn og unge". Vi har allerede igangsat følgende:

Kvikpulje målrettet børn og unge:

Vi har i 2023 lavet en ny pulje, kaldet Kvikpuljen. Her kan børn og unge mellem 13-25 år søge op til 5.000 kr. til at lave aktiviteter for og med andre unge i bydelen. Det er gjort så nemt som muligt for unge at søge puljen. Man ansøger online og får hurtigt svar og vores sekretariat står til rådighed for alle tænkelige spørgsmål. Puljen fortsætter i 2024. Se evt. [Velkommen til Kvikpuljen! – Brønshøj-Husum lokaludvalg \(kk.dk\)](#)

Strategisk samarbejde med Nørre Gymnasium:

Vi har indgået et samarbejde med det lokale Nørre Gymnasium, hvor 80% af eleverne bor i bydelen. I vinteren 23/24 og vinteren 24/25 skal eleverne arbejde med ideer til udvikling af et udvalgt byrum eller tema, som vi har valgt. I 22/23 kom eleverne med forslag til udvikling af Husum Torv.

Se evt. mere på vores hjemmeside: [Samarbejde med Nørre Gymnasium – Brønshøj-Husum lokaludvalg \(kk.dk\)](#)

Inddragelsesprojekt af bydelens folkeskoler med hjælp fra Hørt Ungdom efterår 2023:

Hørt Ungdom (Team Bæredygtig Generation, Afdelingen for Bæredygtig Udvikling i Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning) har faciliteret tre workshops for 15 elever i 7. og 8. klasse fra tre skoler i bydelen. Forløbet gav eleverne mulighed for at komme med idéer til et mere interessant fritidsliv i bydelen. Eleverne præsenterede deres forslag for os og viste tre elevskabte stopmotion-film om idéerne. Derudover har Hørt Ungdom lavet et katalog over elevernes idéer og anbefalinger. Projektet er endnu ikke evalueret, men var tænkt som et pilotprojekt på en for os ny måde at gå i dialog med bydelens unge og arbejde med konkrete anbefalinger fra lokale unge.

Se evt. mere på vores hjemmeside: [Idéer til fritidsmuligheder for unge – Brønshøj-Husum lokaludvalg \(kk.dk\)](#)

Samarbejde med 6. klasserne på Brønshøj Skole om trafiksikkerhed:

Vi oplever en større grad af opmærksomhed fra folkeskolerne på lokaludvalgets eksistens. Til eksempel blev vi kontaktet af en lærer fra Brønshøj Skole, da 6. årgang skulle have et tværfagligt forløb og beskæftige sig med trafiksikkerhed i lokalområdet. Vi deltog i opstarten af forløbet og fortalte om vores arbejde med trafiksikkerhed. Og vi deltog, da eleverne skulle fremlægge deres idéer to måneder senere. På den måde fik eleverne en oplevelse af at blive lyttet til og at nogen kan tage deres idéer med videre i det politiske system.

Se evt. mere på vores hjemmeside: [6. klasserne på Brønshøj Skole arbejder med trafiksikkerhed - Brønshøj-Husum lokaludvalg](#)

Desuden har lokaludvalget inden for de seneste måneder udsendt to spørgeskemaundersøgelser med unge som målgruppe. Den ene handlede om fritidstilbud og havde 98 respondenter. Den anden, som udsprang af denne høring, har foreløbig 286 respondenter. Samtidig viser undersøgelsen, at spørgeskemaundersøgelser er unges foretrukne måde at blive involveret i deres bydel. Derfor vil vi fortsat arbejde med spørgeskemaundersøgelser i vores ungeinddragelse, og fortsat få uddannelsesinstitutioner, folkeskoler, UngeVærker og foreninger til at hjælpe med at distribuere undersøgelserne.

Venlig hilsen

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Christoffer Rosenkrands,
Forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Jens Kristian Jensen,
Forperson for Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget under Brønshøj-Husum Lokaludvalg



Høringsvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. medlemsforslag om ungerepræsentanter i Lokaludvalgene

Som vi også bruger et afsnit på i vores Bydelsplan for Nørrebro 2023-26, mener vi at det er meget vigtigt at lokaludvalgets arbejde og dialog med bydelen også inkluderer de 3.256 unge mellem 13-18 år der bor på Nørrebro samt den store gruppe nørrebroere, der er i 20'erne. Derfor har vi i forbindelse med bydelsplanen arbejdet målrettet på kampagnen "Det er også jeres Nørrebro", hvor vi har arbejdet på at inddrage unges perspektiver på bydelens udvikling og på trivsel og ungelivet i bydelen.

Her i bydelen har vi nogle fantastiske lokale ungeaktører, som ruster mange af Nørrebros unge til at have en stemme bl.a. NørrebroByggernes indsats Opråb, Ressourcecenter Ydre Nørrebros indsats Youth Lab, valgfaget "Klar på Livet" på 9. årgang på Rådmandsgade Skole, de ungeråd der er etableret i bl.a. Klub Guldborg og Klub N, elevrådene på de fem folkeskoler i bydelen og elevdemokratiet på Det Frie Gymnasium m.fl. Vi ser store potentialer i at styrke og strukturere vores samarbejde med dem fremadrettet samt at samarbejde endnu mere med Ungeråd KBH, som vi også flere gange har været i dialog med.

Ift. modellen om valg af 1-2 ungerepræsentanter, der skal knyttes til Lokaludvalget på årlig basis, er vi både nysgerrige og skeptiske.

Vi synes at det er et svært format og vi er bekymrede for om det vil være utilfredsstillende for ungerepræsentanterne at de ikke har stemmeret på Lokaludvalgets møder. Vi har tidligere været i dialog med unge fra Ungeråd KBH, der siger, at de vil involveres på lige vilkår og ikke kun vil ses som "unge".

Vi forestiller os også, at det bliver svært at rekruttere til et årligt valg, der kommer til at ligge ca. 4 måneder forskudt af valget til Ungeråd KBH, der ligger i oktober hvert år. Hvorfor ikke understøtte Ungerådsvalget

2. november 2023

Sagsnummer
2023-0415822

Dokumentnummer
2023-0415822-4

Sekretariatet for Nørrebro
Lokaludvalg
Nørrebrogade 208
2200 København N

EAN-nummer
5798009800466

og arbejde på en konstruktion, hvor 1-2 ungerådsmedlemmer kobles til hvert lokaludvalg?

Det er desuden vigtigt for os, at det ikke primært bliver en ungdomspolitik-platform at deltage i Lokaludvalgets arbejde.

Når vi har været i dialog med flere aktører lokalt, er tilbagemeldingen at det er vigtigt at dét de unge skal inddrages i, skal være konkret. At de skal have ejerskab og lov til at udvikle et projekt eller lign.

Der er opstået flere idéer hos os i forlængelse af medlemsforslaget her, som vi gerne vil undersøge nærmere:

- Et årligt ungeting eller fællesmøde, hvor vi samler bydelens elevråd, ungeråd fra Ungeværkerne, Youth Lab, Opråb og andre til en fælles dag, hvor der f.eks. udvikles et unge-charter for inddragelse.
- At forsøge at oprette en undergruppe under Lokaludvalgets Børn, Unge og Kultur-arbejdsgruppe som kan aktiveres til forskellige sager. En baggrundsgruppe.
- Mere struktureret samarbejde med ungdomsuddannelserne og de ældste klasser, så børn og unge kan arbejde direkte med rigtigt høringsmateriale i skoletiden i f.eks. samfundsfag.

Forud for dette høringssvar har vi været i dialog med Det Frie Gymnasium, netværket Børne/unge-netværk Ydre Nørrebro (hvor 20-25 lokale unge-aktører fra Ydre Nørrebro sidder med), RCYN, Nørrebro Gymnasium og NørrebroByggerne.

Med venlig hilsen,

Mogens Petersen
Forperson for Nørrebro Lokaludvalg



Hørings svar vedrørende ungerepræsentanter i lokaludvalgene

Introduktion og baggrund for kommentarer

Borgerrepræsentationen har bedt forvaltningen om at udarbejde et forslag til inddragelse af unge i lokaludvalgene. Forslaget skal indeholde muligheden for:

- at der til hvert lokaludvalg vælges to ungerepræsentanter, som kan tilknyttes lokaludvalgets arbejde.
- at ungerepræsentanterne vælges for ét år ad gangen.
- at ungerepræsentanterne vælges af og blandt eleverne på ungdomsuddannelserne i hvert lokaludvalgsområde.

Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på høringen. Vi fik tilsendt høringen 10. august med frist for svar 12. november.

Forslaget har været drøftet i lokaludvalgets Bylivsudvalg og Bymiljøudvalg, og er efterfølgende godkendt på lokaludvalgsmødet 21. september.

Ved lokaludvalgsmødet var der dukket tre uafhængige tilhørergupper af i alt 7 ganske unge mennesker op, og de blev givet mulighed for at deltage i og bidrage til den afsluttende debat om dette høringssvar

26. september 2023

Bispebjerg Lokaludvalgs holdning

Principielt finder Bispebjerg Lokaludvalg tiltaget positivt og interessant, da vi gerne ser ungegruppen bedre repræsenteret i lokaludvalgets arbejde.

Hidtil har det vist sig svært at inddrage unge i lokaludvalgets arbejde, medmindre det har handlet om enkeltsager.

I forbindelse med arbejdet med bydelsplanen blev dog gjort særskilte tiltag med oplæg og dialog i 9. klasser i bydelens folkeskoler. Vi har også et samarbejde med Klub Smedetoftens ungeråd, hvormed vi drøfter relevante sager. Vi arbejder desuden for, at samarbejdet med tiden kan inkludere bydelens øvrige ungeråd tilknyttet ungeværkerne og skolernes elevråd, så Bispebjerg kunne få et bydelsdækkende ungeråd (i alderen 13-18 år). Herudover har vi kontakt til bydelens klubber gennem de ansatte, hvilket faciliterer løbende varetægelse af de unges interesser. Altså en indirekte deltagelse.

Lokaludvalget er dog særdeles interesseret i, at unge deltager mere direkte i lokaludvalgets arbejde. Det er muligt, at mange unge vil finde processen og forberedelsesarbejdet til lokaludvalgsmøderne langsommeligt, men her er også plads til, at de unge kan engagere sig i fagudvalgene, som har mere fokus på enkeltsager. Herudover er det vigtigt, at der laves et sjovt og spændende oplæringsprogram, som unge har lyst til at deltage i.

Hvordan vælges de unge til lokaludvalget? Og for hvor lang en periode?

Der er uafklarede udfordringer ved forslaget. Vi ser en stor udfordring i spørgsmålet om, hvordan valgene arrangeres på ungdomsuddannelserne, og hvor denne arbejdsbyrde placeres. Da der er flere ungdomsuddannelser i bydelen end to, er der også et koordinationsarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne, medmindre man afstår fra den øvre begrænsning på 2 medlemmer, og lader hver ungdomsuddannelse have mulighed for at vælge et medlem.

Forvaltningen skal også være opmærksom på, at unge ikke nødvendigvis bor i det område, hvor de går i skole. Måske kan ungerepræsentanter fra andre bydele blive rekrutteret via ungdomsuddannelserne, men deltage i lokaludvalgsarbejdet i den bydel, hvor de bor.

Sekretariatet for Bispebjerg Lokaludvalg
Rentemestervej 76
2400 København NV

EAN-nummer
5798009800428

Grundlæggende skal de repræsentere unge i kraft af at være unge. Det er derfor også et opmærksomhedspunkt, hvem ungerepræsentanter repræsenterer, hvad deres bagland er og hvordan det aktiveres. Mange unge vil blive valgt fra, hvis der kun rekrutteres fra ungdomsuddannelserne. Der kunne evt. også rækkes ud til foreningslivet og lokale ungeråd. DUF (Dansk Ungdoms Fællesråd) kunne evt. indtænkes som samarbejdspartner. Desuden kunne anbefales, at partier, som ikke kan stille repræsentanter til lokaludvalg, søger at rekruttere lokaludvalgsmedlemmer fra deres ungdomsafdeling.

Vi foreslår derfor, at man skriver via e-boks til alle beboere i en vis alder, ligesom man har gjort ved borgersamlingen i Bispebjerg. Derudover skal der laves indsats via sociale medier og platforme med relevans for de unge, for at søge at nå unge, der ikke er engagerede i forvejen.

Valgperiode og stemmeret

Ideen om valg for et år ad gangen, giver mening, da flere uddannelser er af kort varighed. Lokaludvalget ser dog gerne, at ungerepræsentanter vælges for 2 år ad gangen, da et år er for lidt til at blive sat ordentligt ind i lokaludvalgsarbejdet. Denne afvejning må foretages med de unge og skolerne, hvis forvaltningen holder fast i rekruttering herfra. Aldersgrænser bør også fastsættes. Det er vigtigt, at ungerepræsentanter får stemmeret i lokaludvalget, da ordningen ellers ikke vil få gennemslagskraft. Alle kan jo allerede på nuværende tidspunkt deltage i et lokaludvalgsmøde, herunder unge, hvorfor det aktuelle forslag ikke vil ændre noget. Hvert lokaludvalg kunne måske have fire ungerepræsentanter med i alt to stemmer ved lokaludvalgsmøderne. Det kunne bidrage til, at ungerepræsentanterne kan have en gruppe at støtte sig til.

Forvaltningen foreslås også at undersøge mulighederne for at øremærke midler, som sådanne unge repræsentanter kan råde over, eller tildele konkrete projekter, som de kan arbejde med. Det kan sikre, at ungerepræsentanterne er engagerede, og har noget, som de bestemmer over.

Som nævnt er Bispebjerg Lokaludvalg positiv overfor forslaget, men kan også se bastante udfordringer, som vil vanskeliggøre at få forslaget gjort flyvefærdigt. Herunder anes udfordringer i spørgsmålet om, hvem der forventes at udføre det praktiske arbejde med den omfattende koordinering, eller om man forventer, at det kan lokaludvalgene bare lige selv klare. Og spørgsmålet om, hvorvidt deltagelse af unge under 18 år og alle de andre uafklarede forhold overhovedet er forenligt med de lovmæssige forudsætninger for lokaludvalgets virke.

Venlig hilsen



Alex Heick

Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

PS: Repræsentanten fra Liberal Alliance, Christoffer Bøgelund Andersen, har ønsket at markere, at han og hans parti ikke mener, at unge skal have nogen form for særbehandling.

20. oktober 2023
J.nr. 2023-0396616

Borgerrepræsentationens sekretariat

Med mail den 10. august 2023 har Økonomiforvaltningen bedt lokaludvalgene og Ungerådet om et høringssvar om et forslag om at knytte ungerepræsentanter til lokaludvalgene.

Indre By Lokaludvalg synes, at forslaget er sympatisk og har selv ønske om at få input fra unge i lokaludvalgsmøderne jf. nedenfor.

Men vi har følgende spørgsmål og bemærkninger om forslaget:

- Forslaget bør konkretiseres. Hvem er de unge valgt for? Har de mødepligt? Hvad skal deres rolle være i forhold til lokaludvalget?
- Lokaludvalget vurderer, at mange af dem, der går på ungdomsuddannelserne i Indre By, ikke har et forhold til bydelen.
- Lokaludvalget vurderer, at de unge har en for travl hverdag i forhold til at virke i et lokaludvalg. Andre fora og andre aktiviteter trækker formentlig mere.
- Eventuelle kandidater til at blive en ungerepræsentant knyttet til lokaludvalgene skal oplyses om, hvilket indflydelsesrum lokaludvalgene har.
- Hvis man går videre med forslaget, foreslår lokaludvalget, at ungerepræsentanterne som minimum får taleret i lokaludvalgsmøderne og også gerne stemmeret.
- Hvis man går videre med forslaget, skal erhvervsskolerne have samme mulighed som andre ungdomsuddannelser for at få ungerepræsentanter knyttet til lokaludvalgene.
- Hvis man går videre med forslaget, skal man tage i betragtning, at "ung" dækker over et stort spænd i et menneskes liv. En 14-årig har alt andet lige en anden tilgang til livet end en 20-årig. Der er også forskel på, hvordan en 18-årig og en 27-årig håndterer tilværelsen.
- Hvis man går videre med forslaget, skal udgiften til ordningen afklares, inden den sættes i værk. Alt andet lige bør lokaludvalgssekretariatene råde over et større budget, hvis de skal servicere ungerepræsentanter.

Fremfor at gå videre med dette forslag, foreslår Indre By Lokaludvalg, at Borgerrepræsentationen afsætter penge, som en

unge-borgerrepræsentation, der dækker hele kommunen, kan råde over og fordele. En sådan ordning findes så vidt vides i andre kommuner.

Lokaludvalgets arbejde med unge

Følgende fremgår af Indre By Bydelsplan:

"Indre By skal være et godt sted for børn og unge. Et godt sted at bo, leve, uddanne sig og have fritid. Derfor bør det, hver gang der tages initiativ til ændringer, renoveringer, omlægninger mm. i Indre By, vurderes, hvordan forslaget vil påvirke livet for områdets børn og unge nu og i fremtiden. Børn og unge er demografiske grupper, som lokaludvalget ønsker at have mere borgerdialog med."

Derfor vil Indre By Lokaludvalg prioritere, at unge i Indre By inddrages i lokaludvalgets arbejde i de kommende år. Følgende er under overvejelse:

- Lokaludvalget nedsætter en arbejdsgruppe for unge i Indre By, som kan rådgive lokaludvalget. Lokaludvalget forestiller sig, at unge-arbejdsgruppen mødes tre dage før et lokaludvalgsmøde med henblik på at udarbejde skriftlige kommentarer til lokaludvalget om de sager på lokaludvalgets dagsorden, der har deres interesse. Lokaludvalgets sekretariat faciliterer unge-arbejdsgruppen.
- Lokaludvalget foreslår skolerne i Indre By at holde en temauge om hvilket København, de ønsker.
- Lokaludvalget opfordrer elevråd på Indre Bys skoler og ungdomsuddannelser til at foreslå temaer, problemstillinger eller sager til behandling i lokaludvalget.
- Lokaludvalget opfordrer studenterrepræsentanterne i Københavns Universitets råd, nævn og udvalg til at foreslå temaer, problemstillinger eller sager til behandling i lokaludvalget.
- Lokaludvalget søger at formalisere et samarbejde med bestyrelserne for kollegierne i Indre By.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
Indre By Lokaludvalg



Valby Lokaludvalgs svar på høring om unge i lokaludvalg

Valby Lokaludvalg drøftede høringen på sit møde 10. oktober 2023.

Valby Lokaludvalg ønsker aktivt at inddrage lokale unge i lokale problemstillinger, derfor er vi i udgangspunktet positivt indstillet over for at få et større fokus på inddragelse af de unge i det lokalpolitiske arbejde.

Vi vil i den sammenhæng gerne benytte lejligheden til at henlede opmærksomheden på Valby Bydelsplan 2023, hvor vi beskriver vores vision for et Valby Ungeråd (bilag - side 44-46: <https://www.valbylokaludvalg.kk.dk/wp-content/uploads/2023/05/Valby-Bydelsplan-2023.pdf>). Vi kan ikke på det nuværende grundlag komme med konkrete eksempler på, hvordan vi kommer til at inddrage de unge, da udviklingsarbejdet først starter nu i samarbejde med blandt andet Bæredygtig Generation og lokale unge og ungdomsuddannelser.

Det er givet, at ungeinddragelse er en kompliceret disciplin, og det er ikke tydeligt fra Borgerrepræsentationens side, hvad formålet med denne type ungeinddragelse er. Er det for at sikre, at de unge bliver inddraget i høringer mv. for at få deres perspektiv eller er det for at bidrage til demokratisk dannelse af den næste generation demokratiske medborgere?

Hvis vi skal kunne tage stilling til medlemsforslaget, er det nødvendigt at vide, hvilken aldersgruppe unge vi taler om. Er det aldersgruppen fra 12 til 20 år som afgrænser Københavns Ungeråd eller er det unge mere generelt? Vi ønsker ligeledes afklaret, om der vil være nogle juridiske begrænsninger f.eks. i forhold til stemmeret, vi skal forholde os til.

Venlig hilsen

19. oktober 2023

Sagsnummer
2023-0412500

Dokumentnummer
2023-0412500-1

Sekretariatet for Valby
Lokaludvalg
Valgårdsvej 8
2500 Valby

EAN-nummer
5798009800480

Benjamin Friis, forperson i fagudvalget Børn, Fritidsliv og Sociale emner
og Kristian Larsen, medlem af Valby Lokaludvalg



ØKF 2572 Borgerrepræsentationens Sekretariat
Afsnit 1

Vanløse Lokaludvalgs hørings svar vedr. ungerepræsentanter i lokaludvalgene

Vanløse Lokaludvalg takker for muligheden for at bidrage til høringen om tilknytning af ungerepræsentanter til lokaludvalgene.

Vi bakker op om det overordnede formål med initiativet, nemlig at de unges stemme har en plads og bliver hørt i debatten om fremtidens København.

Vanløse Lokaludvalg har medlemmer i mange aldre og vil meget gerne styrke dialogen med bydelens unge. Vi vurderer dog ikke umiddelbart forslaget om tilknyttede ungerepræsentanter som en reel måde at skabe involvering af unge borgere i vores bydel – eller København i det hele taget.

Lokaludvalget ser i stedet et potentiale i at arbejde med ungeinvolvering i bydelsudvikling ved at trække på kompetencerne i "Hørt Ungdom", der har erfaring med ungeinddragelse i forbindelse med fx områdefornyelser og kommuneplansstrategi.

Måtte Borgerrepræsentationen beslutte at muliggøre tilknytning af ungerepræsentanter, vil vi selvfølgelig gøre en indsats for at tilknytte repræsentanter til Vanløse Lokaludvalg. Da Vanløse ikke har ungdomsuddannelser i bydelen, vil vi i stedet række ud til lokale idrætsforeninger, ungdomsboligbestyrelser og lokale skoler (med fokus på de ældste klasser).

Vi ønsker at give ungerepræsentanterne en så høj grad af medindflydelse som de politisk fastsatte rammer for lokaludvalg tillader.

Måtte Borgerrepræsentationen beslutte at give evt. ungerepræsentanter samme beslutningskompetence som et valgt eller politisk udpeget medlem, bakker Vanløse Lokaludvalg helhjertet op om dette.

23. oktober 2023

Sagsnummer
2023-0331870

Dokumentnummer
2023-0331870-3

VANLØSE LOKALUDVALG



Sekretariatet for Vanløse Lokaludvalg
Frode Jakobsens Plads 4
2720 Vanløse

EAN-nummer
5798009800435

www.vanloeselokaludvalg.kk.dk

Når Vanløse Lokaludvalg kender den politiske beslutning, vil vi tage stilling til, om vi skal igangsætte et opsøgende arbejde med at finde ungerepræsentanter, eller om vi som et alternativ ønsker at udvikle og drive en lokal indsats i samarbejde med "Hørt Ungdom".

Venlig hilsen

Jan Lindboe

Forperson Vanløse Lokaludvalg

Ungeråd KBH's høringssvar om unge i lokaludvalg

I Ungeråd KBH arbejder vi hver dag for bedre ungeinddragelse i København, da kommunen halter kraftigt bagud på området, som det ser ud nu. Vi ser derfor yderst positivt på forslaget, som er et, vi selv har haft i støbeskeen over flere valgperioder bl.a. i forbindelse med vores arbejde med ungeinddragelse i byudviklingen sidste år, som udmundede i at det nu er obligatorisk at unge inddrages i kommuneplanstrategien. Som ung københavnere, kan det være svært at finde hoved og hale i den labyrint, vi kalder kommunen. Lokaludvalgene er én af grundstenene i vores lokaldemokrati i København og det udgør et af de vigtigste talerør for byens borgere, hvormed det er vores pligt, at lokaludvalgene tilpasses og udvikles i takt med det omkringliggende samfund, således at de bliver ved med at holde sig relevante. At tilpasse lokaludvalgene unge vil være et af de første skridt i denne retning, da det lige nu er alt for svært for unge at være medlem af et lokaludvalg. Hvilket er meget tydeligt, når man ser på udvalgsmedlemmernes gennemsnitlige alder.

Vi synes det er vigtigt at inddragelsen af unge i lokaludvalgene sker på unges præmisser og derfor har vi følgende forslag til processen:

- At der til hvert lokaludvalg vælges op til fem ungerepræsentanter, der kan tilknyttes lokaludvalgets arbejde.
- At ungerepræsentanterne vælges for ét år ad gangen.



- At ungerepræsentanterne kan vælges af og blandt eleverne på ungdomsuddannelserne i hvert lokaludvalgsområde. Eller gennem en valgproces hvor unge der har et andet tilknytningsforhold til et lokalområde end det at de går på uddannelse dér, kan vælges. En model kunne konkret være at to pladser fast udpeges af ungdomsuddannelserne, og tre pladser vælges blandt resten af kommunens unge. Det er vigtigt for repræsentanternes repræsentativitet, at de udvælges på demokratisk vis. De unge repræsenterer skal ikke nødvendigvis have et "bagland" i form af en forening eller anden organisation, men vi anerkender deres kompetence i at repræsentere unge i kraft af selv at være unge.
- At ungerepræsentanterne har stemmeret på møderne og deltager på lige fod med de øvrige valgte lokaludvalgsmedlemmer samt at de har samme rettigheder.
- Aldersgrænsen for de valgte ungerepræsentanter skal være 15-25 år
- At første valgperiode for ungerepræsentanterne træder i kraft pr. 1/1-2024.

Det er på tide, at støvet børstes af lokaludvalgene, så de kan yde deres fulde potentiale.

Forslaget er en lavthængende frugt, som kun venter på at blive plukket, og vi ser i Ungeråd KBH frem til at tage del i det store og ikke mindst enormt vigtige arbejde!

På vegne af Ungeråd KBH,

Med venlig hilsen

Atlanta Asa Kvaale, Sofus Pilehave og Ingrid Bo Rahbek,
medlemmer af Ungeråd KBH